THƯ GỬI NGƯỜI NỘP THUẾ

VỀ CHÍNH SÁCH GIẢM THUẾ GTGT THEO NGHỊ QUYẾT

SỐ 110/2023/QH15, NGHỊ ĐỊNH SỐ 94/2023/NĐ-CP

Kính gửi: Người nộp thuế trên địa bàn Thành phố Hà Nội

Cục Thuế TP Hà Nội gửi lời chào trân trọng, cảm ơn sự hợp tác của Người

nộp thuế trong việc thực hiện chính sách pháp luật thuế thời gian qua.

 Ngày 29/11/2023, Quốc hội đã ban hành Nghị quyết số 110/2023/QH15 về

Kỳ họp thứ 6, Quốc hội khóa XV.
 Ngày 28/12/2023, Chính phủ đã ban hành Nghị định số 94/2023/NĐ-CP quy

định chính sách giảm thuế giá trị gia tăng theo Nghị quyết số 110/2023/QH15 ngày

29 tháng 11 năm 2023 của Quốc hội (có hiệu lực thi hành từ ngày 01/01/2024 đến

hết ngày 30/6/2024).
Chính sách giảm thuế GTGT quy định tại Nghị định số  94/2023/NĐ-CP

cơ bản tương tự Nghị định số 44/2023/NĐ-CP.

Cục Thuế TP Hà Nội lưu ý tới người nộp thuế các chính sách giảm thuế giá

trị gia tăng (GTGT) quy định tại Nghị định số 94/2023/NĐ-CP như sau:

1. Đối tượng áp dụng: nhóm hàng hóa, dịch vụ đang áp dụng mức thuế suất

thuế giá trị gia tăng 10% trừ nhóm hàng hóa, dịch vụ quy định tại Phụ lục I, II, III

ban hành kèm theo Nghị định số 94/2023/NĐ-CP.

Việc giảm thuế GTGT cho từng loại hàng hóa, dịch vụ quy định tại Khoản 1

Điều 1 Nghị định số 94/2023/NĐ-CP được áp dụng thống nhất tại các khâu nhập

khẩu, sản xuất, gia công, kinh doanh thương mại.

2. Mức giảm thuế GTGT:

Đối với cơ sở kinh doanh tính thuế GTGT theo phương pháp khấu trừ được

áp dụng mức thuế suất GTGT 8% đối với các nhóm hàng hóa, dịch vụ được giảm

thuế GTGT nêu trên.

Đối với cơ sở kinh doanh (bao gồm cả hộ kinh doanh, cá nhân kinh

doanh) tính thuế GTGT theo phương pháp tỷ lệ % trên doanh thu được giảm 20%

mức tỷ lệ % để tính thuế GTGT khi thực hiện xuất hóa đơn đối với các nhóm hàng

hóa, dịch vụ được giảm thuế GTGT nêu trên.

3. Trình tự, thủ tục thực hiện:

- Đối với cơ sở kinh doanh tính thuế GTGT theo phương pháp khấu trừ:

+ Khi lập hóa đơn GTGT cung cấp hàng hóa, dịch vụ thuộc đối tượng giảm

thuế giá trị gia tăng, tại dòng thuế suất thuế giá trị gia tăng ghi “8%”; tiền thuế giá

trị gia tăng; tổng số tiền người mua phải thanh toán. Căn cứ hóa đơn giá trị gia

tăng, bên bán và bên mua kê khai thuế theo quy định.

TỔNG CỤC THUẾ

CỤC THUẾ TP HÀ NỘI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 30 tháng 12 năm 2023

2

+ Khi bán hàng hóa, cung cấp dịch vụ áp dụng mức suất khác nhau thì trên

hóa đơn GTGT phải ghi rõ thuế suất của từng loại hàng hóa, dịch vụ.

- Đối với cơ sở kinh doanh (bao gồm cả hộ kinh doanh, cá nhân kinh doanh)

tính thuế GTGT theo phương pháp tỷ lệ % trên doanh thu:

+ Khi lập hóa đơn bán hàng cung cấp hàng hóa, dịch vụ thuộc đối tượng

giảm thuế giá trị gia tăng, tại cột “Thành tiền” ghi đầy đủ tiền hàng hóa, dịch vụ

trước khi giảm, tại dòng “Cộng tiền hàng hóa, dịch vụ” ghi theo số đã giảm 20%

mức tỷ lệ % trên doanh thu, đồng thời ghi chú: “đã giảm... (số tiền) tương ứng 20%

mức tỷ lệ % để tính thuế giá trị gia tăng theo Nghị quyết số 110/2023/QH15”.

+ Khi bán hàng hóa, cung cấp dịch vụ thì trên hóa đơn bán hàng phải ghi rõ

số tiền được giảm.

- Trường hợp cơ sở kinh doanh đã lập hóa đơn và đã kê khai theo mức thuế

suất hoặc mức tỷ lệ % để tính thuế GTGT chưa được giảm theo quy định tại Nghị

định số 94/2023/NĐ-CP thì người bán và người mua xử lý hóa đơn đã lập theo quy

định pháp luật về hóa đơn, chứng từ. Căn cứ vào hóa đơn sau khi xử lý, người bán

kê khai điều chỉnh thuế đầu ra, người mua kê khai điều chỉnh thuế đầu vào (nếu

có).

- Cơ sở kinh doanh thực hiện kê khai các hàng hóa, dịch vụ được giảm thuế

GTGT theo Mẫu số 01 tại Phụ lục IV ban hành kèm theo Nghị định số

94/2023/NĐ-CP cùng với Tờ khai thuế giá trị gia tăng.

4. Hiệu lực thi hành:

Nghị định số 94/2023/NĐ-CP có hiệu lực thi hành từ ngày 01/01/2024 đến

hết ngày 30/6/2024.

Cục Thuế TP Hà Nội thông báo để người nộp thuế biết và thực hiện.

Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc, người nộp thuế có thể liên hệ

với Cục Thuế TP Hà Nội/Chi cục Thuế trực tiếp quản lý để được hướng dẫn hoặc

truy cập website của Cục Thuế TP Hà Nội (http://hanoi.gdt.gov.vn) để tìm hiểu và

cập nhật các thông tin hỗ trợ từ Cục Thuế TP Hà Nội.

Cục Thuế TP Hà Nội trân trọng thông báo./.